
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 122
  Data di registrazione 28/03/2013
 
  

Oggetto : 
LEGGE N. 13/1989 – ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER IL SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI – RESIDUO 
ANNO 2011.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 
 
 
 PREMESSO: 
- che la legge 9 gennaio 1989 n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, all’articolo 9) prevede le 
modalità di concessione di contributi a fondo perduto a favore dei privati, per la 
realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento ed all’eliminazione di barriere 
architettoniche in edifici esistenti; 

- che la domanda per ottenere il contributo va presentata al Comune entro il 1° marzo di ogni 
anno e che i Comuni, entro i trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande (e quindi entro il 31 marzo), stabiliscono il fabbisogno 
complessivo del Comune sulla base delle domande ammissibili e trasmettono il fabbisogno 
alla Regione che ripartisce i finanziamenti disponibili tra gli stessi Comuni, i quali a loro 
volta provvedono a erogare i contributi agli aventi diritto; 

 
CONSIDERATO: 
- che con propria determinazione n. 91 in data 18/03/2013 si è provveduto ad assegnare e 

liquidare agli aventi diritto risultanti dalla “Graduatoria 2012” la somma di Euro 3.722,40, 
assegnata al Comune di Busseto dalla Regione Emilia Romagna con D.G.R. n. 1509 del 
23/10/2012, quale contributo per l’eliminazione e il superamento delle barriere 
architettoniche relativo all’anno 2012; 

- che, come da indicazioni del Servizio Politiche Abitative della Regione Emilia Romagna, si 
rende ora possibile procedere all’assegnazione agli aventi diritto risultanti dalla “Graduatoria 
2012”, opportunamente aggiornata a seguito della determinazione n. 91/2013, della somma 
di Euro 3.919,45, concessa al Comune di Busseto dalla Regione Emilia Romagna con 
D.G.R. n. 1204 del 04/08/2011 quale contributo per l’eliminazione e il superamento delle 
barriere architettoniche relativo all’anno 2011, a tutt’oggi non ancora assegnato e liquidato e 
pertanto indicato quale “residuo” nella D.G.R. 1509/2012; 

 



VISTA la “graduatoria delle domande per l’anno 2012” elaborata dal software per la gestione 
delle domande di contributo della Regione Emilia Romagna (relativa alle domande presentate 
dal 1° marzo 2011 a tutto il 28 febbraio 2012, unitamente alle domande presentate negli anni 
precedenti e non ancora soddisfatte), in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 11 della legge 
n. 13/1989, aggiornata a seguito dell’assegnazione disposta con la determinazione n. 91/2013, 
di seguito riportata: 

Pos. Nominativo ID Domanda Fabbisogno
1 PEDRETTI NELLA 6296 582,43
2 PIGAZZANI GIUSEPPINA 6297 4.336,71
3 SALA MARIO 8001 6.269,00
4 CATELLI ROSA 10655 3.886,71
5 MENTA MARIA EMILIA 10666 4.786,71
6 ZILIOTTI CLOTILDE 3083 288,75
7 MANFREDI GIUSEPPE 3084 5.403,00
8 DONATI NERINA 3085 3.699,21
9 BERSANELLI ANNA 3086 3.936,71

10 CATTANI DIVA 4395 4.536,71
11 GATTI ROMANA 6862 5.299,00
12 BIANCHI EGLE 8936 4.367,71

aggiornata a seguito dell’assegnazione disposta con determinazione n. 91/2013
Graduatoria del comune di BUSSETO per l'anno 2012

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1204 del 04/08/2011 con la quale la Regione 
Emilia Romagna ha provveduto alla ripartizione ai comuni beneficiari delle risorse disponibili 
per le domande presentate entro il 01/03/2011, in misura proporzionale al fabbisogno, secondo 
il riparto di cui all'Allegato A) [colonna “Contributo”] allegato alla deliberazione stessa, e con 
la quale al Comune di Busseto è stato assegnato un contributo per l’anno 2011 di Euro 3.919,45 
a fronte di un fabbisogno effettivo di Euro 38.138,85; 
 
CONSIDERATO che la somma di Euro 3.919,45 assegnata al Comune di Busseto per l’anno 
2011 risulta inferiore al fabbisogno effettivo, e che pertanto l’assegnazione del contributo ai 
singoli privati verrà effettuata con le modalità ed i criteri stabiliti dall’art. 10, 4° comma, della 
L. 13/1989 e dal punto 4.16 dalla circolare esplicativa del 22/06/1989, i quali, nelle ipotesi in 
cui le somme attribuite al Comune non siano sufficienti a coprire l’intero fabbisogno,  dettano 
due criteri (subordinati ed integrati) di precedenza da seguire nella ripartizione: 
- il primo criterio è quello della assoluta precedenza per le domande presentate da portatori di 

handicap riconosciuti invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti unità 
sanitarie locali; 

- il secondo criterio subordinato è quello dell’ordine cronologico di presentazione delle 
domande; 

 
CONSIDERATO che sulla base della graduatoria relativa all’anno 2012 risultano assegnatari 
del contributo di Euro 3.919,45 concesso al Comune di Busseto con la D.G.R. n. 1204/2011 i 
seguenti soggetti: 
- sig.ra Pedretti Nella per la somma di Euro 582,43 (a - saldo - del contributo erogabile alla 

medesima, dell’importo complessivo di Euro 3.121,78, dedotta la somma di Euro 2.539,35 
già assegnata e liquidata a titolo di acconto con determinazione n. 91 del 18/03/2013); 

- sig.ra Pigazzani Giuseppina per la somma di Euro 3.337,02 (a titolo di - acconto - a fronte di 
un contributo erogabile dell’importo complessivo di Euro 4.336,71); 



 
VISTA la documentazione presentata dagli aventi diritto, comprovante le spese effettivamente 
sostenute per l’esecuzione dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche previsti 
all’atto della presentazione delle domande di contributo; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
e s.m.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 28 in data 27/12/2012 prot. n. 14830 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 - 2° e 3° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 4 - Servizi Tecnici relativi al Territorio; 

 
DETERMINA 

 
1. DI ASSEGNARE alla sig.ra Pedretti Nella, nata a Busseto il 01/09/1912, residente a 

Busseto in Via Carlo Pallavicino n. 19, la somma di Euro 582,43, quale contributo Legge 
13/1989, a - saldo - del contributo erogabile pari ad Euro 3.121,78, per la realizzazione 
degli interventi di eliminazione ed abbattimento delle barriere architettoniche nell’edificio 
posto a Busseto in Via Carlo Pallavicino n. 19, a valere sulle somme attribuite al Comune 
di Busseto per l’anno 2011 e relative al fabbisogno dell’anno 2011 e precedenti; 

 
2. DI ASSEGNARE alla sig.ra Pigazzani Giuseppina, e per essa all’erede sig.ra Botti 

Giovanna, nata a Soragna il 12/07/1948, residente a Busseto in Frazione Sant’Andrea n. 
76/A, la somma di Euro 3.337,02, quale contributo Legge 13/1989, a titolo di - acconto - a 
fronte del contributo complessivamente erogabile pari ad Euro 4.336,71, per la 
realizzazione degli interventi di eliminazione ed abbattimento delle barriere architettoniche 
nell’edificio posto a Busseto in Frazione Sant’Andrea n. 76/A, a valere sulle somme 
attribuite al Comune di Busseto per l’anno 2011 e relative al fabbisogno dell’anno 2011 e 
precedenti; 

 
3. DI LIQUIDARE dette somme: 

a) per Euro 582,43 a favore della sig.ra Pedretti Nella, C.F.:PDRNLL12P41B293V, 
mediante accredito sul c.c. bancario c/o Cariparma - Crédit Agricole, Filiale di Busseto - 
IBAN IT43N0623065670000004682960; 

b) per Euro 3.337,02 a favore della sig.ra Botti Giovanna, C.F.:BTTGNN48L52I840F, 
mediante accredito sul c.c. bancario c/o Monte dei Paschi di Siena, Filiale di Busseto - 
IBAN IT 25 H 01030 65671000001211474; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma di Euro 3.919,45 è stata introitata all’apposito capitolo 

60500000300 “Servizi per conto Stato / Regione / Provincia” del bilancio dell’esercizio 
2012 (reversale n. 699/2011); 

 
5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE il mandato di pagamento a favore delle signore Pedretti 

Nella e Botti Giovanna, per complessivi Euro 3.919,45 all’intervento 40000050200 



“Servizi per conto Stato / Regione / Provincia” del bilancio dell’esercizio corrente in conto 
RR.PP. 2011 (impegno n. 20388/2011); 

 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 

mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione “trasparenza, valutazione e 
merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 
del D.L. n. 83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 
RENDE NOTO 

 
- che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 

Mariolina Gnappi; 
 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.- 
        
 
 
 

IL PROPONENTE 
Mariolina Gnappi 

 
 
Data di emissione: 
28/03/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Arch. Roberta Minardi    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 
 
Busseto, lì  28/03/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


